



## Vides aizsardzība

Publicēts: 18.03.2021.

### “Lielā Talka”

“Talkošana būtiski ietekmē to, kā redzam un izjūtam savu dzīvesvietu. Cilvēks, kurš pats ir tīrījis vai sakopis kādu vietu, to centīsies arī turpmāk saglabāt pievilcīgu. Tieši tādēļ talka, to papildinot ar atbildīgāku attieksmi pret Latvijas vidi, ir arī nākotnē veicināma tradīcija,” 2015. gada 10. novembrī tiekoties ar “Lielās Talkas” organizatoriem un atbalstītājiem, uzsvēra Valsts prezidents Raimonds Vējonis. Viņš norādīja, ka “Lielās Talkas” ideju atbalsta kopš tās pirmajām dienām, tādēļ viņam ir īpašs gandarījums kļūt par šī projekta patronu.

R. Vējonis 2016. gadā piedalījās ikgadējā “Lielās Talkas” pasākumā 23. aprīlī, kā laikā stādīja kokus Ogres Zilajos kalnos, kā arī decembrī tikās ar “Lielās Talkas” organizatoriem, atbalstītājiem un koordinatoriem, lai pārrunātu nākamā gada projekta plānus un nākotnes ieceres.

Savukārt 2017. gada 22. martā Valsts prezidents piedalījās “Lielās Talkas” koordinātoru sanāksmē, kur kopīgi ar talkas organizatoriem un atbalstītājiem aicināja ikvienu Latvijas iedzīvotāju piedalīties “Lielajā Talkā”. 22. aprīlī – “Lielās Talkas” dienā – Valsts prezidents talkoja kopā ar bērnu aprūpes centra “Ozoli” jauniešiem un Valsts prezidenta kancelejas darbiniekiem, kopīgiem spēkiem atjaunojot un sakopjot Kokmuižas parku Kocēnos.

Lai pateiktos “Lielās Talkas” organizatoriem, koordinātoriem un atbalstītājiem par nozīmīgo ieguldījumu “Lielās Talkas” organizēšanā, Valsts prezidents aicināja viņus uz tikšanos 2017. gada 2. novembrī Rīgas pilī.

2018. gada 28. martā Valsts prezidents piedalījās ikgadējā “Lielās Talkas” koordinātoru sanāksmē, lai paustu savu redzējumu un pārdomas par “Lielās Talkas” paveikto 10 gadu laikā. Savukārt “Lielās Talkas” dienā – 28. aprīlī – Valsts prezidents kopā ar jaunsargiem talkoja Skrundas novadā, palīdzot ierīkot gan Oskara Kalpaka taku, gan sakopt militāro poligonu. “Lielās Talkas” noslēgumā Valsts prezidents piedalījās simboliskā akcijā Rīgā Daugavas krastmalā “Stādām Latvijas nākotni!”.

2018. gada 19. jūlijā Rīgas pilī norisinājās projekta “Lielā Talka” 10 gadu jubilejas pasākums, kur Valsts prezidents sveica “Lielās Talkas” koordinātorus un atbalstītājus un pateicās par viņu ieguldīju 10 gadu garumā, popularizējot “Lielās Talkas” kustību. Par pašizliedzīgo darbu un personisko ieguldījumu Valsts prezidents īpaši pateicās “Lielās Talkas” virzītājspēkam Vitai Jaunzemei, kuras milzīgā uzņēmība un spēja īstenot drosmīgas idejas ir ļāvusi “Lielajai Talkai” sekmīgi norisināties visus šos 10 gadus.

2019. gada 26. martā norisinājās ikgadējā “Lielās Talkas” koordinātoru tikšanās, kā arī tika aizvadīta preses konference “Ideju talka”, kur piedalījās “Lielās Talkas” patrons Valsts prezidents Raimonds Vējonis. Pasākuma laikā Valsts prezidents aicināja ikvienu aktīvi iesaistīties “Lielajā Talkā”, lai sakoptu vai labiekārtotu kādu sev nozīmīgu objektu.

Talkas dienā, 2019. gada 27. aprīlī, Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze kopā ar Latvijas Skautu un gaidu vienībām piedalījās Zigfrīda Annas Meierovica piemiņas vietas sakopšanā, kā arī Z. A. Meierovica piemiņas takas labiekārtošanā Tukuma novada Sēmes pagastā.

### Vides kvalitātes zīme “Zaļais sertifikāts”

Apliecinot atbalstu videi draudzīgai un ilgtspējīgai saimniekošanai Latvijas laukos, Valsts prezidents Raimonds Vējonis kļuva par vides kvalitātes zīmes lauku tūrisma saimniecībām “Zaļais sertifikāts” patronu. Šo zīmi saņem tās saimniecības, kur ievēro “zaļās” saimniekošanas principus, saudzējot resursus, veidojot videi un vietējai kopienai draudzīgu tūrisma piedāvājumu.

Valsts prezidents 2017. gada 12. janvārī Rīgas pilī pasniedza vides kvalitātes zīmi “Zaļais sertifikāts” 35 lauku tūrisma saimniecībām.

2018. gada 25. janvārī Valsts prezidents Rīgas pilī pasniedza vides kvalitātes zīmi “Zaļais sertifikāts” 22 lauku tūrisma uzņēmumiem.

Turpinot iepriekšējo gadu tradīciju, 2019. gada 31. janvārī Valsts prezidents Raimonds Vējonis Rīgas pilī sveica nacionālas nozīmes lauku tūrisma uzņēmumu ekosertifikācijas – vides kvalitātes zīmes “Zaļais sertifikāts” – ieguvējus.

## Klimata pārmaiņas Latvijā

Paužot atbalstu videi draudzīgam dzīvesveidam, Valsts prezidents Raimonds Vējonis uzņēmās biedrības [“homo ecos:”](#) projekta “Klimata pārmaiņas Latvijā – izaicinājums un iespējas?” patronāžu. Projekts apvienoja domubiedrus, kuriem ir svarīga līdzsvarota, cilvēku un planētas vajadzībām atbilstoša attīstība.

“Mums katram ir pienākums rūpēties par vidi, kur dzīvojam. Uzskatu, ka dalība šajā projektā ikvienam no mums ir lieliska iespēja parādīt, ka mums rūp klimata pārmaiņas un esam gatavi rīkoties, lai tās novērstu. Esmu iestājies par videi draudzīgu dzīvesveidu un saimniekošanu, tāpēc aicinu ikvienu sargāt dabas resursus, taupīt elektrību un šķirot atkritumus,” teica Valsts prezidents.

## Dabas koncertzāle

Raimonds Vējonis “Dabas koncertzāles” 10 gadu jubilejā 2015. gada nogalē kļuva par šī izglītojošā multimediju projekta patronu.

“Dabas koncertzāle ir unikāla iespēja parādīt mūsu dabas skaistumu un to, kas mums ir līdzās ikdienā. Tā ļauj mums iepazīt to, kas varbūt ir nemanāms, bet ļoti nozīmīgs dabā. Šajā ir zināma paralēle ar mūsu dzīvi, jo visbiežāk mēs pamanām tos, kuri sasnieguši augstus rezultātus, bet ne vienmēr izceļam un pietiekami novērtējam daudzu līdzcilvēku ne mazāk nozīmīgos sasniegumus,” teica Valsts prezidents.

Būdams “Dabas koncertzāles” patrons, 2019. gada 5. jūlijā Valsts prezidents Raimonds Vējonis apmeklēja Dabas koncertzāles mūzikas, mākslas un video performanci, kas norisinājās Skrīveru novada “Satekās”.

<https://www.president.lv/lv/vides-aizsardziba>